平成２５年２月１４日

各 位

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

本日開催の当社取締役会決議により、３月１日付をもって下記のとおり組織変更及び人事異動を実施

いたしますので、お知らせいたします。

記

１．組織変更の理由

迅速な意思決定と業務執行のために、事業ごとの責任を明確にするとともに、創業の精神に立ち返

り、お客様視点に基づいた「ファンケルらしい」経営の実現を目指す。

２．組織変更の主な内容

（１）カンパニー制の導入

   ・６本部・７事業部の本部・事業部制を廃止し、３カンパニー制を導入する。

（２）国内事業の再編

・国内事業を「美しくなれるモノ・サービス」を提供する「ビューティカンパニー」と、「健康になれるモ

ノ・サービス」を提供する「ヘルスカンパニー」に再編し、それぞれの事業に関連する商品開発、広

告、営業機能を一貫して担う体制とする。

・チャネル運営を円滑に進めるため、店舗チャネル合同チーム・流通チャネル合同チームを設置す

る。

（３）海外事業の強化

・全事業のグローバル化を推進するため、ビューティ・ヘルス両事業を包含した海外チャネル全般を

担う「海外事業カンパニー」を設置する。

（４）教育機能の強化

・「ファンケル大学」を新設し、「ファンケルらしさ」を体現するための理念教育を含む全従業員に対す

る教育全般の責任を持ち、接客・美容・健康のスキル向上による専門家集団の育成と、次世代の経

営層を育成する教育を一括して実施する。

会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ン ケ ル

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社 長 執 行 役 員
成松 義文

 （ コード番号：４９２１  東証第１部 ）

問 合 せ 先
取締役常務執行役員

管 理 本 部 長
島田 和幸

 （ Ｔ Ｅ Ｌ ０４５－２２６－１２００ ）

 2

（５）研究開発機能の強化

・総合研究所配下に、「食品研究所」「流通・ＯＥＭ商品開発室」「パーソナルコスメ開発室」を新設す

るとともに、現「安全性品質研究センター」にアンチエイジング化粧品の研究機能を加え、「アドバン

スドリサーチセンター」に改編し、新たな事業戦略の推進に向けた研究開発機能を強化する。

（６）本社機能の強化

・管理本部を「グループサポートセンター」と改称し、事業開発推進本部の配下にあったグループ事

業戦略部の機能を移設。グループ全体の本社機能を強化する。

３．人事異動

（１）取締役人事

 (担当の変更)

   新役職名 氏名 現役職名

代表取締役 会長執行役員

兼 内部統制委員会 委員長
宮島 和美 代表取締役 会長執行役員

代表取締役 社長執行役員 成松 義文

代表取締役 社長執行役員

兼 海外事業本部 本部長

兼 内部統制委員会 委員長

取締役 常務執行役員

グループサポートセンター

センター長

島田 和幸
取締役 常務執行役員

管理本部 本部長

取締役 常務執行役員

ヘルスカンパニー

カンパニー長

村上 晴紀

取締役 常務執行役員

コーポレートコミュニケーション本部

本部長

取締役

兼 株式会社アテニア

代表取締役社長

兼 ＦＡＮＣＬ ＡＳＩＡ （ＰＴＥ） ＬＴＤ

Ｍａｎａｇｉｎｇ Ｄｉｒｅｃｔｏｒ

須釜 憲一

取締役 執行役員

営業本部 本部長

兼 ＦＡＮＣＬ ＡＳＩＡ （ＰＴＥ） ＬＴＤ

Ｍａｎａｇｉｎｇ Ｄｉｒｅｃｔｏｒ

取締役 執行役員

海外事業カンパニー

カンパニー長

鶴﨑 亨
取締役 執行役員

事業・商品戦略本部 本部長

取締役 飯田 順二

取締役

兼 株式会社アテニア

代表取締役社長

（昇任）

   新役職名 氏名 現役職名

取締役 専務執行役員

ビューティカンパニー

カンパニー長

山岡 万佑子
取締役 執行役員

事業開発推進本部 本部長

 3

（２）執行役員人事

 (担当の変更)

   新役職名 氏名 現役職名

執行役員

ヘルスカンパニー

副カンパニー長

重松 典宏
執行役員

事業開発推進本部 副本部長

執行役員

ビューティカンパニー

副カンパニー長

兼 ネット営業本部 本部長

保坂 嘉久
執行役員

営業本部 通信販売事業部 事業部長

株式会社ファンケル美健 取締役 西 由行

執行役員

営業本部 営業戦略室 室長

兼 営業戦略部 部長

総合研究所

食品研究所付 部長
矢崎 光子

執行役員

事業・商品戦略本部 副本部長

兼 事業戦略室 室長

  ※西 由行 と 矢崎 光子は執行役員を辞任

 (新任)

   新役職名 氏名 現役職名

執行役員

総合研究所 副所長

兼 食品研究所 所長

兼 上海事務所 所長

山口 宏二 総合研究所 副所長

執行役員

店舗チャネル合同チーム

合同チームリーダー

山口 友近 株式会社アテニア 取締役

執行役員

グループサポートセンター

副センター長

兼 経営企画部 部長

兼 内部統制委員会 財務報告部会

部会長

石神 幸宏

管理本部 副本部長

兼 経営企画部 部長

兼 内部統制委員会 財務報告部会

部会長

執行役員

総合研究所 副所長

兼 パーソナルコスメ開発室 室長

兼 アドバンスドリサーチセンター

センター長

松熊 祥子
総合研究所

安全性品質研究センター センター長

執行役員

ビューティカンパニー

営業企画部 部長

馬見塚 陽子
事業・商品戦略本部

肌着・雑貨事業部 事業部長

 4

執行役員

ファンケル大学 学長
松ヶ谷 明子 管理本部 人事部 部長

執行役員

ビューティカンパニー

副カンパニー長

兼 商品企画部 部長

明石 由奈
コーポレートコミュニケーション本部

顧客視点推進部 部長

執行役員

ヘルスカンパニー

副カンパニー長

兼 営業企画部 部長

植松 宣行
営業本部

通信販売事業部 通信販売部 部長

執行役員

流通チャネル合同チーム

合同チームリーダー

稲葉 豊和

営業本部

店舗事業部 事業部長

兼 店舗開発部 部長

執行役員

社長室 室長
松本 浩一 社長室 室長

（３）一般人事

   新役職名 氏名 現役職名

お客様視点推進事務局 事務局長 安藤 直仁
営業本部 店舗事業部 店舗販売部

部長

ＣＳＲ推進事務局 事務局長 臼杵 ひろみ
管理本部 総務部 ＣＳＲグループ

グループマネジャー

ビューティカンパニー付

(副カンパニー長格)
福本 幸蔵

コーポレートコミュニケーション本部

副本部長

兼 広告宣伝・ＰＲ部 部長

ビューティカンパニー

ＣＲＭ・広告部 部長
安藤 学史

営業本部 営業戦略室

制作企画部 部長

ビューティカンパニー

美容相談部 部長
高橋 市子

営業本部 通信販売事業部

美容・健康相談部 部長

ビューティカンパニー

事業管理部 部長
石澤 大輔

営業本部 営業戦略室 営業戦略部

美事業管理グループ

グループマネジャー

ビューティカンパニー

ネット営業本部 ネット営業部 部長
佐野 博一

営業本部 通信販売事業部

ネット通信販売部 部長

 5

店舗チャネル合同チーム

店舗販売部 部長
有川 由美子

営業本部 店舗事業部 店舗販売部

店舗販売第三グループ

グループマネジャー

店舗チャネル合同チーム

店舗企画開発部 部長
安西 勝之 管理本部 総務部 法務グループ

流通チャネル合同チーム

合同チーム 副リーダー

兼 流通営業部 部長

浅岡 誠彦 営業本部 流通事業部 事業部長

ヘルスカンパニー

商品企画部 部長

(副カンパニー長格)

芳垣 麻千子
事業・商品戦略本部

サプリメント事業部 事業部長

ヘルスカンパニー

商品企画部付 部長
梶原 伸子

事業・商品戦略本部

機能性食品事業部 事業部長

ヘルスカンパニー

ＣＲＭ・広告部 部長
山口 美和子 株式会社アテニア 制作部 部長

ヘルスカンパニー

健康相談部 部長
吉村 伊弘

営業本部 通信販売事業部

美容・健康相談部 健康相談グループ

グループマネジャー

ヘルスカンパニー

事業管理部 部長
郡 知宏

営業本部

需給計画部 部長

ヘルスカンパニー

予防医療事業推進部 部長
吉田 英希

事業開発推進本部

予防医療事業推進部

部長

カスタマーサービス・物流部

部長
澤田 剛彦

株式会社ノイエス

代表取締役 社長

カスタマーサービス・物流部付

部長
岡田 周久 営業本部 物流部 部長

海外事業カンパニー

副カンパニー長
若山 和正

事業・商品戦略本部

化粧品事業部 事業部長

海外事業カンパニー

海外戦略部 部長
浅妻 慎史

事業・商品戦略本部 事業戦略室

事業戦略グループ

グループマネジャー

 6

海外事業カンパニー

海外営業部 部長
谷川 篤志

海外事業本部

海外営業部 部長

ファンケル銀座スクエア

館長
深澤 典子

コーポレートコミュニケーション本部

ファンケル銀座スクエア

企画管理グループ

グループマネジャー

ファンケル銀座スクエア

副館長
遠藤 慎一

コーポレートコミュニケーション本部

ファンケル銀座スクエア

運営グループ

グループマネジャー

ファンケル大学 副学長

兼 研修部 部長
田中 淑子

管理本部 人事部 人事企画グループ

グループマネジャー

ファンケル大学

教育企画部 部長
鈴木 孝昌

店舗事業部 店舗販売部

店舗販売第五グループ

グループマネジャー

総合研究所

流通・ＯＥＭ商品開発室 室長
阿部 能久

事業開発推進本部 新規事業開発室

室長

総合研究所

サプリメント研究所 所長
寺本 祐之

総合研究所 健康食品研究所

所長

グループサポートセンター

総務部 部長

兼 内部統制委員会 企業倫理部会

部会長

加藤 幹明

管理本部 総務部 部長

兼 内部統制委員会 企業倫理部会

部会長

グループサポートセンター

品質保証部 部長
大橋 靖弘

管理本部

品質保証部 部長

グループサポートセンター

人事部 部長
永坂 順二

管理本部

人事部 給与厚生グループ

グループマネジャー

グループサポートセンター

情報システム部 部長

兼 内部統制委員会 ＩＴ統制部会

部会長

兼 内部統制委員会

情報セキュリティ部会 部会長

磯貝 哲也

管理本部

情報システム部 部長

兼 内部統制委員会 ＩＴ統制部会

部会長

兼 内部統制委員会

情報セキュリティ部会 部会長

以 上

社長執行役員

会長執行役員

内部監査室 社長室 グループサポートセンター

総
務
部

人
事
部

経
営
企
画
部

品
質
保
証
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

取締役会2013年3月1日付
組織図

副社長執行役員

ア
ド
バ
ン
ス
ド
リ
サ
ー
チ

セ
ン
タ
ー

研
究
推
進
室

学
術
研
究
室

化
粧
品
研
究
所

サ
プ
リ
メ
ン
ト
研
究
所

総合研究所

予
防
医
療
研
究
セ
ン
タ
ー

フ
ァ
ン
ケ
ル
銀
座
ス
ク
エ
ア

カ
ス
タ
マ
ー
サ
ー
ビ
ス
・
物
流
部

海
外
営
業
部

海外事業カンパニー

海
外
戦
略
部

商
品
企
画
部

営
業
企
画
部

ヘルスカンパニー

予
防
医
療
事
業
推
進
部

Ｃ
Ｒ
Ｍ
・
広
告
部

お客様視点推進事務局

健
康
相
談
部

事
業
管
理
部

商
品
企
画
部

営
業
企
画
部

ビューティカンパニー

Ｃ
Ｒ
Ｍ
・
広
告
部

ネ
ッ
ト
営
業
部

美
容
相
談
部

事
業
管
理
部

ファンケル大学

教
育
企
画
部

研
修
部

店舗チャネル合同チーム 流通チャネル合同チーム

店
舗
販
売
部

流
通
営
業
部

店
舗
企
画
開
発
部

ネット営業本部

食
品
研
究
所

CSR推進事務局

流通・OEM商品開発室

パーソナルコスメ開発室

監査役会

監査役

「さすがファンケル」推進事務局

内部統制委員会

経営会議